

## 連結計算書類

## 連結貸借対照表

単位：千円

科目	金額	
	第81期 (2018年5月31日現在)	(ご参考) 第80期 (2017年5月31日現在)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>	11,037,516	10,470,565
現金及び預金	6,751,499	6,595,402
受取手形及び売掛金	3,224,088	2,829,691
仕掛品	849,601	818,281
原材料及び貯蔵品	22,397	28,585
繰延税金資産	81,378	81,636
その他	112,967	119,779
貸倒引当金	△4,416	△2,811
<b>固定資産</b>	8,807,537	8,164,556
<b>有形固定資産</b>	4,131,692	4,179,547
建物及び構築物	713,915	752,624
機械装置及び運搬具	158,913	173,233
土地	3,154,695	3,154,695
その他	104,167	98,994
<b>無形固定資産</b>	1,135,374	1,149,293
ソフトウェア	1,018,139	925,772
ソフトウェア仮勘定	104,101	210,200
その他	13,133	13,320
<b>投資その他の資産</b>	3,540,470	2,835,715
投資有価証券	2,681,787	2,049,017
繰延税金資産	176,604	160,382
その他	693,650	634,542
貸倒引当金	△11,572	△8,227
<b>資産合計</b>	<b>19,845,054</b>	<b>18,635,122</b>

科目	金額	
	第81期 (2018年5月31日現在)	(ご参考) 第80期 (2017年5月31日現在)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>	3,837,314	3,666,331
買掛金	1,209,137	1,098,656
1年内返済予定の長期借入金	8,516	3,336
リース債務	2,620	—
未払法人税等	321,960	352,718
未払費用	1,325,298	1,244,847
役員賞与引当金	48,400	66,927
その他	921,381	899,846
<b>固定負債</b>	<b>1,462,977</b>	<b>1,183,126</b>
長期借入金	81,190	9,706
リース債務	9,608	—
繰延税金負債	124,741	41,416
役員退職慰労引当金	105,841	96,719
退職給付に係る負債	1,140,656	1,034,136
その他	938	1,147
<b>負債合計</b>	<b>5,300,292</b>	<b>4,849,457</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>	13,939,948	13,388,281
資本金	2,049,318	2,049,318
資本剰余金	1,999,381	1,999,381
利益剰余金	11,416,308	10,864,294
自己株式	△1,525,059	△1,524,713
<b>その他の包括利益累計額</b>	<b>308,300</b>	<b>126,956</b>
その他有価証券評価差額金	707,539	488,022
退職給付に係る調整累計額	△399,239	△361,065
<b>非支配株主持分</b>	<b>296,513</b>	<b>270,426</b>
<b>純資産合計</b>	<b>14,544,761</b>	<b>13,785,664</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>19,845,054</b>	<b>18,635,122</b>

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結損益計算書

単位：千円

科 目	金 額			
	第81期 (2017年6月1日から2018年5月31日まで)		(ご参考) 第80期 (2016年6月1日から2017年5月31日まで)	
売上高		15,792,444		15,156,655
売上原価		9,532,295		9,069,359
売上総利益		6,260,148		6,087,296
販売費及び一般管理費		4,725,901		4,611,132
<b>営業利益</b>		<b>1,534,247</b>		<b>1,476,163</b>
営業外収益				
受取利息	336		316	
受取配当金	34,257		34,383	
不動産賃貸料	21,809		16,178	
受取手数料	16,793		15,447	
投資事業組合運用益	58,196		25,056	
その他	17,400	148,793	39,339	130,721
営業外費用				
支払利息	1,563		661	
その他	2,214	3,777	1,819	2,481
<b>経常利益</b>		<b>1,679,263</b>		<b>1,604,404</b>
特別利益				
投資有価証券売却益	13,192		39,889	
関係会社清算益	—	13,192	3,139	43,029
特別損失				
固定資産除却損	1,223		3,566	
投資有価証券売却損	—		14,034	
投資有価証券清算損	1		—	
子会社株式売却損	498		—	
投資有価証券評価損	99		1,680	
施設利用権評価損	—	1,822	2,249	21,530
<b>税金等調整前当期純利益</b>		<b>1,690,632</b>		<b>1,625,903</b>
法人税、住民税及び事業税	566,322		575,452	
法人税等調整額	△12,672	553,650	△51,868	523,583
<b>当期純利益</b>		<b>1,136,982</b>		<b>1,102,319</b>
非支配株主に帰属する当期純利益		26,087		20,157
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>		<b>1,110,895</b>		<b>1,082,162</b>

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。